in epistolam ad Philippenses I.

Dito officio inferuntur non me angunt: nec cor mutant nec
pertinent interius: nec attingunt: sed certe sic ago de istis
et omnia circa me sunt non intra. Et quod non possum ire ad
annunciantem vobis utpote catenatus: omnia nota faciet
vobis. **E**t hie frater meus charissimus et fidelis mis-
tis in domino. Et ideo securi credatis ei de omnibus. **L**uc.
12. Quisputas est fidelis seruus et prudens tecum? Et iste cer-
te est talis quem misi ad vos in hoc ipsum ut cognoscatis
que circa nos sumus. Et hec est discipuli commendatio. Et
ad quid? Et consolat corda vestra. **D**einde cum dicte
Pax fratibus tecum: ponit apostolus confusa salutationem. Et
aduertendis est quod licet gratia procedat pacem et charita-
tem mortuam hominum ad secundum et ad deum quo ad col-
lationem: quod non est pax impiorum dicit dominus. tamen quo ad execu-
tionem et gratiae et veritatis et charitatis coherenter
nem per procedit suo modo. Et ideo primo optat eis pas-
cere ad secundum et charitatem ad deum dicens. Pax fra-
tribus et caritas cum fide. Et quod licet pax et caritas mul-
tum faciat ad gratiae conservationem: tamquam quod semper suppo-
nunt ipsi gratia sine qua haberem non possunt: ideo optat
eis gratiam. Unde dicit. Gratias vobis cu[m] omniib[us] q[uo]d diligunt
domini nostrum iesum christum. Amen.

Epistola mirabilis lectura gloriissimi doctoris sancti
Thome aquinatis ordinis predicatorum super epistola eiusdem
sancissimi apostoli pauli ad philippenses.

Incepit deuotissima explanatio eiusdem an-
gelici doctoris sancti Thome aquinatis or-
dinis fratrum predicatorum super epistola eiusdem
sancissimi apostoli pauli ad philippenses.

Prologus

Vistorum se

Immita quasi lux splendens tecum.
Propter. 4. In hac auctoritate
de describit vita sanctorum ex tribus. Ex eorum artitudine ibi.
Sexta. q[uo]d Matt. 7. Arta
est via tecum. Job. 28. Semitam
ignorauit aitis tecum. Ex clarita-
te ibi. Lux splendens. Eph.
5. Eratis aliquando tenebre tecum. Justi enim sunt lucentes et
ideo eorum via est lucida. Ex pfectu quod semper crescit. I.
Pe. 2. In eo crescat tecum. Et hoc visus ad perfectum diem
se glorie. I. Corin. 13. Cum veneretur quod perfectum est eua-
cuabitur tecum. Conuerso malorum via lata obscura tene-
brosa et deficita. Unde propter. 4. subdit. Via impio-
rum tenebrosum tecum. Et Matt. 7. Lata porta et spaciofa
via quae dicit ad perditionem tecum. Ex his verbis trahi potest
materia huius epistole. Erant enim in Christi recta semita tribula-
tiones multas per Christos sustinentes. Item illuminati per fis-
tum. Item. 2. Inter hos lucetis tecum. Item pfectebant ut
patet per totam epistolam. Item conuenienter post epistolam ad ephe-
sius in qua sit instruacio qualiter seruanda sit ecclesiastica unitas.
ibi ponuntur in exemplu seruanda ecclesiastica unitas
quae optimamente eam seruauerunt.

Capitulum primum.

Domini paulus et Timotheus serui iesu
christi omnibus sanctis in Christo ie-
su qui sunt philippis cum episco-
pis et diaconibus. Gratias vobis

et pax a deo patre nostro et domino iesu christo. **G**ratias ago deo meo in omni memoria
vestri semper in cunctis orationibus meis per
omnibus vobis in gaudio deprecationem fa-
ciens super communicatione vestra in euange-
lio christi a prima die usque nunc: confidens
hoc ipsum qui cepit in vobis opus bonum:
perficiet usque in diem christi iesu. **S**icut est mihi
iustum hoc sentire per omnibus vobis eo
quod habeam vos in corde et in vinculis meis
et in defensione et confirmatione euangelij so-
cio gaudijs mei officies vos esse.

Huiusmodi autem hec epistola in salutationem et epistolatem narrat-
ionem. Secunda ibi. **G**ratias ago tecum. Circa primum tria fa-
cit. Quia primo describunt gloriam salutantes. Secundo
personae salutantes ibi. Omnibus sanctis tecum. Tertio bona
optata ibi. **G**ratias vobis tecum. Circa primum primo ponuntur
personae salutantes. Secundo eorum conditio ibi. Serui-
tecum. Circa primum ponunt gloriam principalem cum dicas
Paulus. Et interpretat paulus quasi modicu[m]. In quo
notatus eius humilitas. **E**sa. 60. Numimus erit in mille et
parvus in gentem fortissima. Secundo ibi. **T**imotheus.
ponit persona adiuncta: quod fuerat eorum predictor. infra.
2. Reminem enim habeo tam ypnanimem qui sincera affe-
ctione per vobis sollicitus sit. Deinde cum dicit: Serui-
te. tecum. ponit conditio eorum. 2. corin. 4. Non enim nosmet-
ipsos predicamus: sed Iesum Christum dominum nostrum. nos autem seruos
vestros per Iesum tecum. Sed contra Jo. 15. Jam non dicam
vos seruos tecum. Respondeo duplex est seruitus: sed dupli-
cum timorem. Timor enim pene causat malam servitutem: et
de hac intelligit dictum illud Pauli in Ioh. 15. Timor vero
causa servitutis reverentie. et de hac loquitur apostolus hic
peritior salutare sunt oes de ecclesia philippensi id est mis-
nores. Unde dicit. Omnes scilicet qui sunt philippis. qui est ciuitas
qua[m] philipporum condidit. Et dicit sanctus. et hoc populus
baptismum Ro. 6. Quicunque baptizati sumus in Christo in ipsis
mortis baptismis sumus tecum. Maior autem tangit dicens.
Cum episcopis tecum. Quicunque est quare minores ponunt
malitibus. quod prius est populus quam prelatus. Ezech. 34.
Nonne greges pascunt a pastorebus? greges enim pascunt
di sunt a pastorebus non econuerso. Item cur intermis-
tit presbyteros. Respondeo. dicendum est quod compres-
henduntur cum episcopis: quod in una ciuitate non sunt plu-
res episcopi. Unde dices in plurali dat intelligere etiam
presbyteros. Et tam est aliud ordo: quod ex ipso euange-
lio hoc legitur et post designationem duodecim apostolorum
quorum personas gerunt episcopi designauit septuaginta
duos discipulos quorum locum sacerdotes tenent. Diony-
sius etiam distinguunt episcopos et sacerdotes. sed in prin-
cipio licet ordines fuerint distincti: non tam nomina et
dignum. Deinde ponit bona optata ibi. **G**ratias tecum. Es-
sunt duo que includunt omnia. Primum est gratia dei remittens
peccata. Eph. 2. **G**ratias salutis eis tecum. Ultius
tamen est pax hominis. ps. Qui posuit fines tuos pacem tecum.
Et per consequentem optat bona media. et hoc a deo precepit. **I**ac.
1. Domine datum optimum: et omne donum perfectum defertur et
descendens a proximis lumina tecum. Propter per meritum humilitatis
Christi. Et ideo addit. Et domino Iesu Christo. Jo. 1. **S**erua et veritas per
Iesum Christum facta est. **E**ph. 2. Ipse enim est pars nostra tecum. **C**onse-
quenter ponit epistles narrationem. Et circa hoc duo facit.
Primum quia agit gratias de pietatis. Secundo hortat
ad profectum in futurum ibi. Scire autem vos volo tecum.